Ho fatto il mio obligo quanto ho potuto fin hora, ma perö con gran
. incomodo essendo che quan[do sonoj'? arivato qui, ho trovato tuto soto

sopra per amor dei Tartari [e delle sue] continue excorsioni et spese fuge dei
populi ascondendosi di [essi nelle se]lve et perciö essendo li habitatori
devenuti poveri, io ancora ho patito et patisco continuamente 'sendo che
alcune volte ne men pane mi si trova, multo magiormente l'altre cose. Dio
benedeto 10 sa, si parlo la verita, qui in Kotnaro io solo et non son sodisfato;
ci sono delle altre ville et citá con le chiese apresso, et pochi catholici, ma
non vi possono mantinere sacerdoti, poiché haverebono a caro agiutar se
stesi in questi tempi. In Moldavia si trovano li padri gesuiti in alcuni logi
come Jasi, dove é la residenza del principe et qui meco uno per nome Gia-
como,' asai bono et esemplare, il quale, perché loro hanno del proprio, di
quando in quando va discurendo per le ville et come credo con profitto.
Qui si se vol fare profitto spirituale, bisogna che la persona habbi cornoditá
di spese per poter discorere per le vile, et logi dove non possono mantenere
sacerdoti, perché li populi sono asai rudi et barbari et anco incapaci per
mancanza delli sacerdoti. Se trovano dei vechi ancora et non sano l'orationi
et non si confessono volenteri et quei che si confessono, son scorragiati,b)
qu esti eper mancanza dei sacerdoti, che non vi posono stare e per non haver
del proprio. Si trova dei missionari, uno per nome Vito Pilutio, padre di San
Franciesco scarpante, hab ita in Baia, vien lodato dal suo populo et é vero
per che si afatiga asai.

Prego V. Sia Ill. di mandarmi il decreto et li privilegii della mia mis-
sione, perché non son bon di niente senza di questo, et si non mi haverebono
creduti haverei patito difficultá in esser stato ameso. Qui il veseovo non po
venire spese volte et perö non habbiamo portatili et altre cose necessarie. 10
prego V. Sia lll. che si voglia che io mi ocupi qui in servitio delle anirne, che
é asai di bisogno conforme il mio obligo, mi mandi susidio di poter viver,
perché in verita mi trovo in gran necessita, oltre chr e sono] asai ocupato con
questi populi, trovandomi solo nele feste; che di tan[ta gra]tia Dio li ricom-
pensera. Di che gli bagio humilmente le sarere veste] . Di Kotnaro in Mol-
dauia, 12 di Aprile 1660.

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima
humilissimo et obedientissimo

servit ore

Giovanni Battista Berkucze
parocho di Kotnar

a)A papír os lyukas. Itt és a következőkben a szögletes zárójelbe rakott szavakat mi pótoltuk.
b)A szó olvasása teljesen bizonytalan, a mondat értelme szerint ez a szó illik ide.